
Российская Федерация 
Новгородская область

Дума Батецкого
муниципального района
ул. Советская, д.39а, п. Батецкий,

Новгородская обл., Россия, 175000 
тел. (816 61)22-401,22-216, 

факс (816 61) 22-268

от -/0. О-f № X /

О законодательной инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума 
Батецкого муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской 
областной Думы проект областного закона «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа».

Решением Думы Батецкого муниципального района от 20 декабря 
2023 года № 239-РД «О выражении согласия населения на преобразование 
всех муниципальных образований, входящих в состав территории Батецкого 
муниципального района» выступить на заседании Новгородской областной 
Думы по данному вопросу поручено Никонову Александру Ивановичу, 
председателю Думы Батецкого муниципального района

Председателю Новгородской 
областной Думы

Ю.И. Бобрышеву

Приложение: 1. Проект областного закона и дополнительные материалы 
на л. в 1 экз.

Председатель Думы Батецкого 
муниципального района

Замчевский Филипп Михайлович 
(8816 61)22-363



Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

Великий Новгород

Об областном законе 
«О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Батецкого 
муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь 
образованного муниципального 
образования статусом 
муниципального округа»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их объединения 
и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и 
завизировал:
Председатель Думы Батецкого 
муниципального района

Согласовано:
Г лава Батецкого муниципального 
района
Г лава Батецкого сельского 
поселения
Глава Мойкинского сельского 
поселения
Глава Передольского сельского 
поселения
Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области

Заместитель Губернатора 
Новгородской области
Первый заместитель министра 
финансов Новгородской области

A. И.Никонов

B. Н. Иванов

C. Я. Резник 

С.Н. Иванова 

Д.А. Аникеев

Е.В. Шаваев

И.С.Маленко 

Е.В. Силина



Проект внесен 
Думой Батецкого 

муниципального района

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой___________

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации») 
преобразовать все поселения, входящие в состав Батецкого муниципального 
района: Батецкое сельское поселение, Мойкинское сельское поселение, 
Передольское сельское поселение, путем их объединения, наделив вновь 
образованное муниципальное образование статусом муниципального округа с 
наименованием «Батецкий муниципальный округ Новгородской области» и 
административным центром в поселке Батецкий.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы Батецкого 
муниципального района, с согласия населения, выраженного 
представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей 
статьи, и Батецкого муниципального района.

3. Батецкий муниципальный район, а также все поселения, указанные в 
части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных образований со 
дня создания муниципального образования - Батецкий муниципальный округ 
Новгородской области.

Днем создания Батецкого муниципального округа Новгородской 
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1.Границами Батецкого муниципального округа Новгородской области 

считать границы Батецкого муниципального района Новгородской области.
2. В состав территории Батецкого муниципального округа Новгородской 

области входят: деревня Антипово, деревня Батецко, деревня Бахарино,



2

деревня Белая, деревня Большая Удрая, деревня Большие Селищи, деревня 
Большие Ясковицы, деревня Большое Войново, деревня Большой Волок, 
деревня Большой Латовец, деревня Большой Теребец, деревня Бор, деревня 
Бор, деревня Борки, деревня Борок, деревня Брод, деревня Будыни, деревня 
Велегощи, деревня Велеши, деревня Витцы, деревня Вольная Г орка, деревня 
Вольное Загорье, деревня Вольные Кусони, деревня Воронино, деревня 
Гастухово, деревня Глухово, деревня Глухой Бережок, деревня Голешино, 
деревня Горка, деревня Городня, деревня Григорьево, деревня Дедино, 
деревня Дорогобуж, деревня Дрёгла, деревня Дубровка, деревня Дубровка, 
деревня Жегжичино, деревня Жестяная Г орка, деревня Жили, деревня Заосье, 
деревня Заполье, деревня Заполье, деревня Заречная, деревня Заупора, деревня 
Змеева Гора, деревня Ивня, деревня Илемцы, деревня Корокса, деревня 
Косицкое, деревня Косово, деревня Кострони, деревня Кочино, деревня 
Кошельково, деревня Красовицы, деревня Кромы, деревня Крючково, деревня 
Курино, деревня Кчера, деревня Кшева, деревня Лапушицы, деревня Лёжно, 
деревня Лихарева Г орка, деревня Лугско, деревня Лужки, деревня Любенец, 
деревня Любеховичи, деревня Любино Поле, деревня Люболяды, деревня 
Любуницы, деревня Малая Удрая, деревня Малые Торошковичи, деревня . 
Малые Ясковицы, деревня Малый Волочёк, деревня Малый Латовец, деревня 
Малый Теребец, деревня Марино, деревня Мелковичи, деревня 
Михайловское, деревня Мойка, деревня Мокрицы, деревня Мроткино, деревня 
Мыселка, деревня Нежатицы, деревня Некрасово, деревня Несуж, деревня 
Нехино, деревня Нива, деревня Новое Овсино, деревня Новосёлок, деревня 
Новые Гусины, деревня Обколи, деревня Огурково, деревня Ожогин Волочёк, 
деревня Озерёво, деревня Остров, деревня Остров, деревня Островищи, 
деревня Оттурицы, деревня Очно, деревня Павшицы, деревня Передольская, 
деревня Погост-Саблё, деревня Подберезье, деревня Подборовье, деревня 
Подгорье, деревня Покровка, деревня Преображенка, деревня Пустошки, 
деревня Радгостицы, деревня Раджа, деревня Радовеж, деревня Радоли, 
деревня Редбуж, деревня Речка, деревня Русыня, деревня Саблё, деревня 
Светлая, деревня Сельцо, деревня Середогощ, деревня Скачели, деревня 
Смыч, деревня Старое Г олубково, деревня Старые Г усины, деревня Столбец, 
деревня Страшево, деревня Танина Гора, деревня Ташино, деревня Теребеник, 
деревня Теребони, деревня Торошино, деревня Торчиново, деревня Уномерь, 
деревня Уношковичи, деревня Холохно, деревня Хотобужи, деревня Хочени, 
деревня Хочуни, деревня Хреплё, деревня Чёрная, деревня Черновицы, 
деревня Чёрное, деревня Щепино, деревня Щепы, деревня Яковлева Горка, 
поселок Батецкий.

Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления Батецкого 

муниципального округа Новгородской области полномочия по решению 
вопросов местного значения на соответствующих территориях в соответствии 
со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах организации



3

местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляют органы 
местного самоуправления Батецкого муниципального района, Батецкого 
сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского 
сельского поселения, которые на день создания Батецкого муниципального 
округа Новгородской области осуществляли полномочия по решению 
вопросов местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления Батецкого муниципального района, Батецкого сельского 
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения, которые на день создания Батецкого муниципального округа 
Новгородской области осуществляли полномочия по решению вопросов 
местного значения на соответствующей территории, действуют в части, не 
противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам 
Российской Федерации, Уставу Новгородской области, законам и иным 
нормативным правовым актам Новгородской области, а также 
муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Батецкого 
муниципального округа Новгородской области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 22.12.2004 № 372-03 «Об установлении границ 

муниципальных образований, входящих в состав территории Батецкого 
муниципального района, наделении их статусом сельских поселений, 
определении административных центров и перечня населенных пунктов, 
входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские ведомости» 
от 12.01.2005);

статью 13 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления границ 
муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от 
23.03.2005);

областной закон от 06.06.2005 № 491-03 «О внесении изменений в 
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований, 
входящих в состав территории Батецкого муниципального района, наделении 
их статусом сельских поселений и определении административных центров» 
(газета «Новгородские ведомости» от 15.06.2005);

статью 14 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);



4

статьи 1, 2 областного закона от 31.03.2009 № 498-03 «О
преобразовании Батецкого сельского поселения и Городенского сельского 
поселения, входящих в состав территории Батецкого муниципального района, 
и внесении изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские 
ведомости» от 10.04.2009);

статьи 1, 2 областного закона от 30.03.2010 № 718-03 «О
преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района, и внесении изменений в 
некоторые областные законы» (газета «Новгородские ведомости» от
05.04.2010);

статью 2 областного закона от 04.04.2019 № 396-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ 
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские 
ведомости» от 05.04.2019).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ) объединение 
всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с 
согласия населения, выраженного представительными органами 
соответствующих поселений и муниципального района, и влечет наделение 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района, осуществляется по 
инициативе Думы Батецкого муниципального района.

Думой Батецкого муниципального района, Советом депутатов Батецкого 
сельского поселения, Советом депутатов Мойкинского сельского поселения, 
Советом депутатов Передольского сельского поселения, с учётом результатов 
публичных слушаний были приняты решения о выражении согласия 
населения на объединение поселений, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Батецкого муниципального района, разработан представленный законопроект, 
предусматривающий объединение всех поселений, входящих в состав 
муниципального района, и наделение вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с наименованием «Батецкий 
муниципальный округ Новгородской области» с административным центром 
в поселке Батецкий.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, н

Председатель Думы Батецкого 
муниципального района



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем 
их объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» материально-техническое 
обеспечение проведения выборов в представительный орган вновь 
образованного муниципального образования осуществляет исполнительный 
орган государственной власти соответствующего субъекта Российской 
Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской области 
от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении проведения 
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального 
образования первого созыва Новгородской области» органом, 
уполномоченным на материально-техническое обеспечение проведения 
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального 
образования, определен комитет по внутренней политике Новгородской 
области.

Принятие областного закона «О преобразовании всех сельских 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» потребует выделение дополнительных 
средств областного бюджета в размере 1735400 рублей.

Председатель 
Думы Батецкого 
муниципального района " А.И. Никонов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, 
путем их объединения и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их объединения 
и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа» потребует внесения изменений в следующие 
нормативные правовые акты Новгородской области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района, муниципального округа»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
отдельными государственными полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области;

иные нормативные правовые акты Новгородской области, регулирующие 
деятельность органов местного самоуправления Батецкого муниципального 
района.

Председатель Думы Батецкого 
муниципального района



Российская Федерация 
Новгородская область

ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е

Об инициативе преобразования муниципальных образований, 
входящих в состав территории Батецкого муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района 15 ноября 2023 года

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Дума Батецкого муниципального 
района

РЕШИЛА:

1. Выступить с инициативой преобразования муниципальных 
образований, входящих в состав территории Батецкого муниципального 
района: Батецкого сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, 
Передольского сельского поселения путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в поселке Батецкий.

2. Предложить Советам депутатов Батецкого, Мойкинского, 
Передольского сельских поселений:

2.1. Рассмотреть инициативу Думы Батецкого муниципального района
о преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района: Батецкого сельского
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа,
с административным центром в поселке Батецкий.

2.2. Назначить и провести публичные слушания по вопросу
преобразования муниципальных образований, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района: Батецкого сельского поселения,
Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского поселения, 
путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа,
с административным центром в поселке Батецкий.

2.3. По итогам проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос
о согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в 
состав территории Батецкого муниципального района: Батецкого сельского 
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа,
с административным центром в поселке Батецкий.

2.4. Направить в адрес Думы Батецкого муниципального района, 
решения указанные, в п. 2.2. пункта 2 настоящего решения.

3. Назначить публичные слушания Думы Батецкого муниципального
района по вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в 
состав территории Батецкого муниципального района: Батецкого сельского 
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа,
с административным центром в поселке Батецкий (проект решения 
прилагается), на 30 ноября 2023 года на 16 часов 30 минут по адресу: 
п. Батецкий, ул. Советская д.4 (районный Дом культуры).

4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на 
Управление делами Администрации Батецкого муниципального района.

5. Предложения и замечания по проекту решения принимаются по
адресу: п. Батецкий, ул. Советская, д.39а, контактный телефон:
(8816 61) 22-216, 22-363, эл.почта: admin@batetskv.ru.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Батецкий 
вестник».

mailto:admin@batetskv.ru


Приложение 
к решению Думы Батецкого 

муниципального района 
от 15.11.2023 от 234-РД

ПРОЕКТ

Новгородская область 
Батецкий район

Дума Батецкого муниципального района 

РЕШЕНИЕ

О выражении согласия населения на преобразование всех 
муниципальных образований, входящих в состав территории Батецкого 

муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района «__» _______2023 года

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», рассмотрев результаты публичных слушаний по 
вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района, решение Совета депутатов
Батецкого сельского поселения от_____ 2023 года № _____«__________ »,
решение Совета депутатов Мойкинского сельского поселения от _____
2023 года №___ «___________________», решение Совета депутатов
Передольского сельского поселения от _____ 2023 года №___
«____________» Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципальных 
образований, входящих в состав территории Батецкого муниципального 
района, путем объединения всех поселений, с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа с административным центром в поселке Батецкий.

2. Внести в порядке законодательной инициативы в Новгородскую 
областную Думу законопроект, предусматривающий преобразование 
муниципальных образований, входящих в состав территории Батецкого 
муниципального района: Батецкого сельского поселения, Мойкинского 
сельского поселения, Передольского сельского поселения путем объединения 
всех поселений с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий.

3. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по
данному вопросу_____________________.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Батецкий 
вестник».



ГУБЕРНАТОР Председателю Думы Батецкого
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ муниципального района

пл.Победы-Софийская, д.1, Никонову А.И.
Великий Новгород, 173005 

тел. (8162) т-219, факс 8 (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

09.01.2024 № ПО-01 -76/18-И__________
на № 20 от 25.12.2023

О заключении на проект областного 
закона

Уважаемый Александр Иванович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Батецкого муниципального района, путем их объединения и 
наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их 
объединения с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые предусмотрены 
в областном бюджете в 2024 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаю.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 09.01.2024 14:40 
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А. Никитин

Маленко Илья Сергеевич 
77-36-12 
кв 29.12.2023 
г-1917

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru


ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в 
состав территории Батецкого муниципального района: Батецкого 

сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, входящих в 

состав Батецкого муниципального района с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа, с административным центром в поселке 
Батецкий (в соответствии с решением Думы Батецкого муниципального 

района от 15.11.2023 года № 234-РД «Об инициативе преобразования 
муниципальных образований, входящих в состав территории Батецкого

муниципального района)

п. Батецкий, ул. Советская , д. 4 (районный Дом культуры)
30.11.2023 г. *
Начало в 16 часов 30 минут 

Присутствует: 71 человек

Инициатором проведения публичных слушаний является Дума 
Батецкого муниципального района.

Председательствующим на публичных слушаниях назначен 
Замчевский Филипп Михайлович,

секретарем - Александрова Татьяна Евгеньевна

Председатель: Замчевский управляющий Делами
Филипп Михайлович администрации Батецкого

муниципального района

Секретарь: Александрова ведущий специалист Управления
Татьяна Евгеньевна делами Администрации Батецкого

муниципального района.

Повестка дня:

1. Разъяснение порядка проведения публичных слушаний.
2. О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав

территории Батецкого муниципального района: Батецкого сельского
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий (в соответствии с решением 
Думы Батецкого муниципального района от 15.11.2023 года № 234-РД «Об



инициативе преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района)

1. СЛУШАЛИ: Разъяснение порядка проведения публичных слушаний.
Председатель: Замчевский Филипп Михайлович 
огласил, что на публичные слушания выносится вопрос о 
преобразовании муниципальных образований, входящих 
в состав территории Батецкого муниципального района: 
Батецкого сельского поселения, Мойкинского сельского 
поселения, Передольского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав 
Батецкого муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий

Проект решения был представлен для ознакомления и 
опубликован в муниципальной газете «Батецкий вестник» 
№ 16 (264) от 17 ноября 2023 года и на официальном сайте 
Администрации Батецкого муниципального района 
(https://bateckij-r49.gosweb.gosuslugi.ru).
Предложений и замечаний по проекту не поступало.

2. СЛУШАЛИ: О преобразовании муниципальных образований, входящих
в состав территории Батецкого муниципального района: 
Батецкого сельского поселения, Мойкинского сельского 
поселения, Передольского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в 
поселке Батецкий

Докладчики: Замчевский Филипп Михайлович,
управляющий Делами Администрации Батецкого 
муниципального района
Иванов Владимир Николаевич, Глава Батецкого 
муниципального района

Замчевский Филипп Михайлович:
Уважаемые присутствующие, участники публичных 
слушаний. На Ваше обсуждение выносится вопрос 
преобразования муниципальных образований, входящих в 
состав территории Батецкого муниципального района в 
муниципальный округ.

Процесс преобразования в муниципальные округа 
был запущен в нашей области в марте 2020 года в связи с 
введением Федеральным законом № 87-ФЗ нового вида

https://bateckij-r49.gosweb.gosuslugi.ru


муниципального образования -  муниципального округа.
В 2020 году в муниципальные округа объединились 

все поселения, входящие в состав территорий 
Болотовского, Марёвского, Солецкого, Хвойнинского 
муниципальных районов. В стадии завершения 
преобразования Демянский, Мошенской, Крестецкий, 
Пестовский районы. Опыт наших коллег их этих районов 
показал, что преобразование муниципальных образований 
в муниципальный округ является оптимальным и 
эффективным.

Суть преобразования в изменении структуры 
управления, создании одноуровневой системы местного 
самоуправления на территории. Во главе района будет 
Глава округа он представляет исполнительную власть, а 
законодательная власть - это депутаты Думы округа, 
которые будут избираться прямым всенародным 
голосованием.

На территориях существующих сельских поселений 
предусматривается создание территориальных отделов, 
руководители которых будут назначаться на должность 
на должность Главой округа. Основными направлениями 
работы территориальных отделов будут те же, что в 
настоящее время у администраций сельских поселений.

В муниципальном округе будет единый бюджет.
Объединение всех поселений, входящих в состав 

муниципального района, осуществляется с согласия 
населения, выраженного представительными органами 
соответствующих поселений и муниципального района, и 
влечет наделение вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа.

Если население двух и более поселений не выразило 
в установленной форме своего согласия на объединение 
всех поселений, входящих в состав муниципального 
района, такое объединение не осуществляется.

Представительный орган муниципального округа 
(Дума) состоит из депутатов, избираемых на 
муниципальных выборах (статья 35 Федерального закона 
№ 131-ФЗ).

Численность депутатов представительного органа 
муниципального округа первого созыва вновь 
образованного муниципального образования
определяется областным законом и не может быть менее:

10 человек - при численности населения от 1000 до 
10 000 человек;

15 человек - при численности населения от 10 000 
до 30 000 человек. Глава муниципального округа 
избирается сроком на 5 лет представительным органом 
(Думой) муниципального округа из числа кандидатов,



представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, и возглавляет местную администрацию.

Преобразование в муниципальный округ 
предусматривает комплекс мероприятий,
предусмотренный соответствующим планом.

Иванов Владимир Николаевич
Анализ показал, что проведенная работа по 

преобразованию муниципальных образований в 
муниципальный округ способствует созданию 
оптимальной и эффективной системы местного 
самоуправления, создание одноуровневой системы 
местного самоуправления значительно упрощает систему 
местного самоуправления и позволяет:

оптимизировать организационные и финансовые 
ресурсы на проведение муниципальных выборов, 
сократить количество однотипных муниципальных 
нормативных правовых актов и соответственно расходы 
на их официальное опубликование;

повысить качество исполнения органами местного 
самоуправления своих полномочий, ввиду имеющейся 
недостаточной кадровой обеспеченности поселений 
квалифицированными юристами, специалистами в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;

создать единый бюджет муниципального округа, 
что расширяет финансовое возможности органов 
местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения. 
Единый бюджет округа позволяет оперативно управлять 
финансами. Возможность перераспределения средств в 
пределах бюджета округа позволяет использовать 
экономию бюджетных средств на другие цели. В качестве 
примера можно отметить возможность вхождения 
муниципального округа в федеральные программы с 
проектами на малых территориях.

Также в качестве положительного примера можно 
отметить предоставление единой субсидии из дорожного 
фонда на ремонт дорог местного значения округа, что 
позволяет более эффективно расходовать данные 
средства на ремонт дорог по населённых пунктам 
большей протяженностью (ранее субсидия зависла от 
численности населения, проживающего на конкретной 
территории и это не позволяло ремонтировать дороги 
большой протяженностью и ремонты растягивались на 
несколько лет).

Действующим законодательством
предусматривается организация территориальных



органов на территориях сельских поселений. Создание 
территориальных отделов, определение их полномочий, 
утверждение штатного расписания - это внутренняя 
деятельность муниципалитетов. Установление структуры 
местной администрации - это полномочия 
представительного органа МСУ. Основное отличие мы 
видим в том, что работники территориальных отделов 
сейчас имеют больше возможностей заниматься именно 
решением вопросов местного значения -  проблемами 
населения (вода, уличное освещение, благоустройство и 
т.д.) и не тратить время на разработку нормативно- 
правовой базы (постановлений, положений, программ, 
проектов решений Советов депутатов и т.д.).

Председательствующий: какие еще будут вопросы, 
предложения, замечания?

Вопросы: Поступили вопросы от трёх граждан:
1. Об организации работы территориальных 

отделов после создания округа и длительности их 
существования,

2. О минусах преобразования в муниципальный
округ,

3. О бюджете района в связи с преобразованием в
округ.

Соответствующие пояснения дал Замчевский 
Филипп Михайлович.

Предложений и замечаний в ходе слушаний не 
поступило.

Председательствующий:
1. Предлагается одобрить инициативу преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района: Батецкого 
сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, 
Передольского сельского поселения, путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа, с административным 
центром в поселке Батецкий и проект решения Думы 
Батецкого муниципального района «О выражении 
согласия населения на преобразование всех 
муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района»

Голосовали: "за" - 66; "против"- 1; "воздержалось"- 4.



РЕШИЛИ: 1. Предлагается одобрить инициативу преобразовании 
муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района: Батецкого 
сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, 
Передольского сельского поселения путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа, с административным 
центром в поселке Батецкий и проект решения Думы 
Батецкого муниципального района «О выражении 
согласия населения на преобразование всех 
муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района»

2. Поручить секретарю заседания Александровой Т.Е. 
направить информацию о проведении публичных 
слушаний по вопросу преобразования муниципальных 
образований, входящих в состав территории Батецкого 
муниципального района: Батецкого сельского поселения, 
Мойкинского сельского цоселения, Передольского 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в поселке Батецкий 
в муниципальную газету «Батецкий вестник» и Думу 
Батецкого муниципального района.

Председатель заседания Ф.М. Замчевский

Секретарь Т.Е. Александрова



Российская Федерация 
Новгородская область

ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О выражении согласия населения на преобразование всех муниципальных 
образований, входящих в состав территории 

Батецкого муниципального района

Принято Думой Батецкого муниципального района 20 декабря 2023 года

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», рассмотрев результаты публичных слушаний по 
вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района, решение Совета депутатов 
Передольского сельского поселения от 05 декабря 2023 года № 153-СД «О 
выражении согласия населения на преобразование муниципального 
образования», решение Совета депутатов Батецкого сельского поселения от 
12.12.2023 № 159-СД «О выражении согласия населения на преобразование 
муниципального образования», решение Совета депутатов Мойкинского 
сельского поселения от 14.12.2023 года № 133-СД «О выражении согласия 
населения на преобразование муниципального образования», Дума Батецкого 
муниципального района

РЕШИЛА:

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципальных 
образований, входящих в состав территории Батецкого муниципального 
района, путем объединения всех поселений, с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального округа 
с административным центром в поселке Батецкий.

2. Внести в порядке законодательной инициативы в Новгородскую
областную Думу законопроект, предусматривающий преобразование 
муниципальных образований, входящих в состав территории Батецкого 
муниципального района: Батецкого сельского поселения, Мойкинского
сельского поселения, Передольского сельского поселения, путем объединения 
всех поселений с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий.

3. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу Никонову Александру Ивановичу, председателю Думы 
Батецкого муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
официальному опубликованию в муниципальной газете «Батецкий вестник» и 
размещению на официальном сайте Администрации Батецкого 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава Батецкого муниципаль£ 
района

В.Н. Иванов
T i w o K V

п. Батецкий
20 декабря 2023 года Yv v* \
№ 239-РД

П редсед 
м^нициг

менто»

Думы Батецкого 
jfowioro района

А.И. Никонов



Российская Федерация
Новгородская область Батецкий муниципальный район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАТЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
Батецкого сельского поселения

Принято Советом депутатов Батецкого сельского поселения 22 ноября 2023 года

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батецкого сельского 
поселения, Положением о публичных слушаниях в Батецком сельском 
поселении, утвержденным решением Совета депутатов Батецкого сельского 
поселения от 27 октября 2009 года № 7-СД, решением Думы Батецкого 
муниципального района от 15 ноября 2023 года № 234-РД «Об инициативе 
преобразования муниципальных образований, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района» Совет депутатов Батецкого сельского 
поселения

РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу 
преобразования муниципального образования Батецкого сельского поселения 
путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий, на 7 декабря 2023 года (проект 
решения прилагается) на 16 часов 30 минут по адресу:

п. Батецкий, ул. Советская, д.4 (районный Дом культуры).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Батецкие
вести».

<4
Глава Батецкого /а  "' /  \ °  VV
сельского поселен С.Я. Резник

aw*
п. Батецкий 
22 ноября 2 
№ 158-СД
22 ноября 2023 года ^ Ь /

о~юл*>

Приложение к решению 
Совета депутатов Батецкого сельского поселения 

от 22.11.2023 № 158-СД

Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Новгородская область 
Батецкий район

Совет депутатов Батецкого сельского поселения 

РЕШЕНИЕ

О выражении согласия населения на преобразование муниципального
образования

Принято Советом депутатов Батецкого сельского поселения «____ » декабря 2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Батецкого муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района: Батецкого сельского поселения, Мойкинского 
сельского поселения, Передольского сельского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в поселке Батецкий, а также 
результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 7 декабря 2023 
года, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Батецкого сельского поселения, Совет депутатов Батецкого сельского 
поселения 

РЕШИЛ:
1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального 

образования Батецкого сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа с административным центром в поселке Батецкий.

2. Направить настоящее решение в Думу Батецкого муниципального 
района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в муниципальной газете «Батецкие вести».



ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Батецкого 

сельского поселения «О согласии населения на преобразование 
муниципального образования» (преобразование муниципального 

образования Батецкого сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа с административным
центром в поселке Батецкий)

п. Батецкий, ул. Советская , д. 4 (районный Дом культуры)
07.12.2023 г. ‘
Начало: 16 часов 30 минут

Присутствует: 41 человек.
Инициатором проведения публичных слушаний является Совет 

депутатов Батецкого сельского поселения.
Председательствующим на публичных слушаниях назначена 

Мартынова Ольга Анатольевна, заместитель председателя Совета депутатов 
Батецкого сельского поселения,

секретарем - Александрова Татьяна Евгеньевна.

Председатель: Мартынова заместитель председателя Совета
Ольга Анатольевна депутатов Батецкого сельского

поселения

Секретарь: Александрова заместитель начальника отдела
Татьяна Евгеньевна кадров и муниципальной службы

Управления делами
Администрации Батецкого
муниципального района.

Повестка дня:

1. Разъяснение порядка проведения публичных слушаний.
2. О проекте решения Совета депутатов Батецкого сельского 

поселения «О. согласии населения на преобразование муниципального 
образования» (преобразование муниципального образования Батецкого 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, входящих в 
состав Батецкого муниципального района, с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с административным центром в поселке Батецкий).

1. СЛУШАЛИ: Разъяснение порядка проведения публичных слушаний.



2. СЛУШАЛИ:

Председатель: Мартынова Ольга Анатольевна огласила, что 
на публичные слушания выносится вопрос о проекте 
решения Совета депутатов Батецкого сельского поселения 
«О согласии населения на преобразование муниципального 
образования» (преобразование муниципального 
образования Батецкого сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района, с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с административным центром в 
поселке Батецкий).

Проект решения был представлен для ознакомления и 
опубликован в муниципальной газете «Батецкий вести» от 
22 ноября 2023 года № 15 (197).

Предложений и замечаний по проекту не поступало.

О проекте решения Совета депутатов Батецкого 
сельского поселения «О согласии населения на 
преобразование муниципального образования»
(преобразование муниципального образования Батецкого 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа с административным центром в поселке Батецкий)

Докладчик: Замчевский Филипп Михайлович,
управляющий Делами Администрации Батецкого 
муниципального района;

Уважаемые присутствующие, участники публичных 
слушаний!

На рассмотрение выносится проект решения Совета 
депутатов Батецкого сельского поселения «О согласии 
населения на преобразование муниципального образования» 
(преобразование муниципального образования Батецкого 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа с административным центром в поселке Батецкий).

В соответствии с решением Думы Батецкого 
муниципального района от 15.11.2023 года № 234-РД 
выдвинута инициатива преобразования муниципальных 
образований, входящих в состав территории Батецкого



муниципального района.
Процесс преобразования в муниципальные округа был 

запущен в нашей области в марте 2020 года в связи с 
введением Федеральным законом № 87-ФЗ нового вида 
муниципального образования -  муниципального округа.

В 2020 году в муниципальные округа объединились 
все поселения, входящие в состав территорий Болотовского, 
Марёвского, Солецкого, Хвойнинского муниципальных 
районов. В стадии завершения преобразования Демянский, 
Мошенской, Крестецкий, Пестовский. Опыт наших коллег 
их этих районов показал, что преобразование 
муниципальных образований в муниципальный округ 
является оптимальным и эффективным.

Суть преобразования в изменении структуры 
управления, создании одноуровневой системы местного 
самоуправления на территории. Во главе района будет 
Глава округа он представляет исполнительную власть, а 
законодательная власть - это депутаты Думы округа, 
которые будут избираться прямым всенародным 
голосованием.

На территориях существующих сельских поселений 
предусматривается создание территориальные отделы, 
руководители которых будут назначаться на должность на 
должность Главой округа.

Основными направлениями работы территориальных 
отделов будут те же, что в настоящее время у 
администраций сельских поселений.

В муниципальном округе будет единый бюджет.
Объединение всех поселений, входящих в состав 

муниципального района, осуществляется с согласия 
населения, выраженного представительными органами 
соответствующих поселений и муниципального района, и 
влечет наделение вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа.

Если население двух и более поселений не выразило в 
установленной форме своего согласия на объединение всех 
поселений, входящих в состав муниципального района, 
такое объединение не осуществляется.

Представительный орган муниципального округа 
(Дума) состоит из депутатов, избираемых на 
муниципальных выборах (статья 35 Федерального закона 
№ 131-ФЗ).

Численность депутатов представительного органа 
муниципального округа первого созыва вновь 
образованного муниципального образования определяется



областным законом и не может быть менее:
10 человек - при численности населения от 1000 до 

10 000 человек;
15 человек - при численности населения от 10 000 до 

30 000 человек. Глава муниципального округа избирается 
сроком на 5 лет представительным органом (Думой) 
муниципального округа из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, и возглавляет местную администрацию.

Преобразование в муниципальный округ 
предусматривает комплекс мероприятий , предусмотренный 
соответствующим планом.

Анализ показал, что проведенная работа по 
преобразованию муниципальных образований в 
муниципальный округ способствует созданию оптимальной 
и эффективной системы местного самоуправления, создание 
одноуровневой системы местного самоуправления 
значительно упрощает систему местного самоуправления и 
позволяет:

оптимизировать организационные и финансовые 
ресурсы на проведение муниципальных выборов, сократить 
количество однотипных муниципальных нормативных 
правовых актов и соответственно расходы на их 
официальное опубликование;

повысить качество исполнения органами местного 
самоуправления своих полномочий, ввиду имеющейся 
недостаточной кадровой обеспеченности поселений 
квалифицированными юристами, специалистами в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;

создать единый бюджет муниципального округа, что 
расширяет финансовые возможности органов местного 
самоуправления по осуществлению их полномочий по 
решению вопросов местного значения. Единый бюджет 
округа позволяет оперативно управлять финансами. 
Возможность перераспределения средств в пределах 
бюджета округа позволяет использовать экономию 
бюджетных средств на другие цели. В качестве примера 
можно отметить возможность вхождения муниципального 
округа в федеральные программы с проектами на малых 
территориях.

Также в качестве положительного примера можно 
отметить предоставление единой субсидии из дорожного 
фонда на ремонт дорог местного значения округа, что 
позволяет более эффективно расходовать данные средства



на ремонт дорог по населённых пунктам большей 
протяженностью (ранее субсидия зависла от численности 
населения, проживающего на конкретной территории и это 
не позволяло ремонтировать дороги большой 
протяженностью и ремонты растягивались на несколько 
лет).

Действующим законодательством предусматривается 
организация территориальных органов на территориях 
сельских поселений. Создание территориальных отделов, 
определение их полномочий, утверждение штатного 
расписания - это внутренняя деятельность 
муниципалитетов. Установление структуры местной 
администрации это полномочие представительного органа 
МСУ. Основное отличие мы видим в том, что работники 
территориальных отделов сейчас имеют больше 
возможностей заниматься именно решением вопросов 
местного значения -  проблемами населения (вода, уличное 
освещение, благоустройство и т.д.) и не тратить время на 
разработку нормативно-правовой базы (постановлений, 
положений, программ, проектов решений Советов 
депутатов и т.д.).

Председательствующий: какие будут вопросы,
предложения, замечания ?

Вопросы: поступил вопрос от одного жителя:
Как планируется формировать представительный 

орган Думы округа?
Соответствующие пояснения дал Замчевский Филипп 

Михайлович.
Предложений и замечаний в ходе слушаний не 

поступило.

Председательствующий:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов 

Батецкого сельского поселения «О согласии населения на 
преобразование муниципального образования»
(преобразование муниципального образования Батецкого 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа с административным центром в поселке Батецкий).

Голосовали: "за" - 41; "против"- 0; "воздержалось"- 0.



РЕШИЛИ: 1. Предлагается одобрить проект решения Совета 
депутатов Батецкого сельского поселения «О согласии 
населения на преобразование муниципального образования» 
(преобразование муниципального образования Батецкого 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Батецкого муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа с административным центром в поселке Батецкий).

2. Поручить секретарю заседания Александровой Т.Е. 
направить информацию о проведении публичных слушаний 
в муниципальную газету «Батецкие вести», Совет депутатов 
Батецкого сельского поселения, Думу Батецкого 
муниципального района.

Председатель заседания О.А. Мартынова

Секретарь Т.Е. Александрова



Российская Федерация
Новгородская область Батецкий муниципальный район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАТЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О выражении согласия населения на преобразование 
муниципального образования

Принято Советом депутатов Батецкого сельского поселения 12 декабря 2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Батецкого муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района: Батецкого сельского поселения,
Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального 
района, с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром в 
поселке Батецкий, а также результаты публичных слушаний по данному 
вопросу, проведенных 7 декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батецкого 
сельского поселения, Совет депутатов Батецкого сельского поселения

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального 
образования Батецкого сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа с административным центром в поселке 
Батецкий.

2. Направить настоящее решение в Думу Батецкого муниципального 
района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в муниципальной газете «Батецкие вести».

РЕШИЛ:

Заместитель председателя 
Совета депутатов Батецко1 
сельского поселения .А. Мартынова

п. Батецкий 
12 декабря 2023 года 
№ 159-СД



\

Российская Федерация 
Новгородская область

Батецкий район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
Мойкинского сельского поселения

Принято Советом депутатов Мойкинского сельского поселения 17 ноября 2023 года

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06 октября 
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мойкинского сельского 
поселения, Положением о публичных слушаниях в Мойкинском сельском 
поселении, утвержденного решением Совета депутатов Мойкинского 
сельского поселения от 24 декабря 2014 года № 226-СД, решением Думы 
Батецкого муниципального района от 15 ноября 2023 года № 234-РД «Об 
инициативе преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района», Совет депутатов 
Мойкинского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу 
преобразования муниципального образования Мойкинского сельского 
поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий (проект решения 
прилагается), на 7 декабря 2023 года на 15 часов 00 минут по адресу: д. 
Мойка, ул. Центральная, д.48 (сельский Дом культуры).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете
«МОЙКИНС----”  ----------------

Глава С.Н. Иванова

д. Мойка 
17 ноября 
№  127-СД



Приложение к решению 
Совета депутатов Мойкинского сельского поселения

от 17.11.2023 № 127-СД

Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Новгородская область 
Батецкий район

Совет депутатов Мойкинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

О выражении согласия населения на преобразование муниципального
образования

Принято Советом депутатов Мойкинского сельского поселения «____ » декабря 2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Батецкого муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района: Батецкого сельского поселения,
Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского поселения 
путем объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в поселке Батецкий, а также результаты
публичных слушаний по данному вопросу, проведенных _____декабря
2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Мойкинского сельского поселения, Совет 
депутатов Мойкинского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Выразить согласие населения на преобразование 
муниципального образования Мойкинского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального 
района с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром 
в поселке Батецкий.

2. Направить настоящее решение в Думу Батецкого муниципального 
района.



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете 
«Мойкинский бюллетень».

Проект внесен: Урсаки С.А., зам. главы администрации 
Согласовано: Иванова С.Н., Глава поселения
В проекте решения не содержится положений, способствующих созданию условий для 
проявления коррупции (протокол заседания комиссии Совета депутатов Мойкинского 
сельского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы).
Разослать: в дело, в прокуратуру



П Р О Т О К О Л
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ № 2

по проекту решения Совета депутатов Мойкинского сельского поселения 
«О выражении согласия населения на преобразование муниципального

образования»

д. Мойка 7 декабря 2023 года

Председатель: С.Н. Иванова -  Глава Мойкинского сельского поселения 
Секретарь: Новикова С.В.

Присутствовало:__13___человек, жителя поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение вопроса по проекту решения Совета депутатов 

Мойкинского сельского поселения «О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального образования»

2. О предложениях, которые поступили / не поступили от населения.
3. Вопросы - ответы.
4. Голосование по повестке дня и приём итогового документа публичных 

слушаний.

Слушали:
Председателя С.Н. Иванову - Главу Мойкинского сельского поселения.
Огласил:
Дума Батецкого муниципального района от 15 ноября 2023 года № 234- 

РД, выступила с инициативой преобразования муниципальных образований, 
входящих в состав территории Батецкого муниципального района: Батецкого 
сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского 
сельского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Батецкого муниципального района, с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального округа, 
с административным центром в поселке Батецкий и предложила Советам 
депутатов Батецкого, Мойкинского, Передольского сельских поселений 
рассмотреть данную инициативу. Решением Совета депутатов Мойкинского 
сельского поселения от 17 ноября 2023 года № 127-СД, назначены публичные 
слушания по вопросу преобразования муниципального образования 
Мойкинского сельского поселения и утвержден проект решения Совета 
депутатов Мойкинского сельского поселения «О выражении согласия 
населения на преобразование муниципального образования».

1. Слушали:
Ф. М. Замчевского - управляющего делами Администрации Батецкого 

муниципального района.

Слушали:
В.Н. Иванова - Главу Батецкого муниципального района



2. Председатель: С.Н. Иванова доложила, что в срок с 20 ноября 2023 
года по 6 декабря 2023 года, предложений и замечаний по рассматриваемому 
вопросу от населения не поступило ни в электронном, ни в бумажном виде.

3. Председатель: какие есть вопросы, предложения и замечания по 
вопросу публичных слушаний?

Вопросов нет.
4. Голосование по повестке дня и приём итогового документа 

публичных слушаний.
В ходе обсуждения письменных и устных замечаний и предложений по 

тексту проекта решения Совета депутатов Мойкинского сельского поселения 
«О выражении согласия населения на преобразование муниципального 
образования» не поступало.

Если вопросов больше нет, то предлагаю проголосовать за проект решения 
Совета депутатов Мойкинского сельского поселения «О выражении согласия 
населения на преобразование муниципального образования».

В результате открытого голосования:

Председатель
Секретарь

13_ человек -  «ЗА»
0 человек -  «ПРОТИВ»



ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ

По результатам публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов Мойкинского сельского поселения «О выражении согласия 

населения на преобразование муниципального образования»
от 7 декабря 2023 года.

Замечаний и предложений граждан по проекту решения Совета 
депутатов Мойкинского сельского поселения «О выражении согласия 
населения на преобразование муниципального образования» не поступало.

По итогам публичных слушаний было решено направить 
представленный проект решения Совета депутатов Мойкинского сельского 
поселения «О выражении согласия населения на преобразование 
муниципального образования» на утверждение в Совет депутатов Мойкинского 
сельского поселения.

Глава поселения,
Председатель Совета депутатов



Российская Федерация 
Новгородская область 

Батецкий муниципальный район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О выражении согласия населения на преобразование муниципального
образования

Принято Советом депутатов Мойкинкого сельского поселения 14 декабря 2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Батецкого муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Батецкого муниципального района: Батецкого сельского поселения,
Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского поселения путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального 
района с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром в 
поселке Батецкий, а также результаты публичных слушаний по данному 
вопросу, проведенных 7 декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мойкинского 
сельского поселения, Совет депутатов Мойкинского сельского поселения

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального 
образования Мойкинского сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа с административным центром в поселке 
Батецкий.

2. Направить настоящее решение в Думу Батецкого муниципального 
района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете 
«Мойкинский бюллетень».

РЕШИЛ:

д. Мойка
14 декабря 2023 года 
№ 133-СД

Глава поселения



Российская Федерация
Новгородская область Батецкий муниципальный район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕДОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 

Передольского сельского поселения
Принято Советом депутатов Передольского сельского поселения 21 ноября 2023г

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06 
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Передольского 
сельского поселения, Положением о публичных слушаниях в 
Передольском сельском поселении, утвержденного решением Совета 
депутатов Передольского сельского поселения, решением Думы Батецкого 
муниципального района от 15 ноября 2023 года № 234 -РД «Об инициативе 
преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района», Совет депутатов 
Передольского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу 
преобразования муниципального образования Передольского сельского 
поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Батецкого муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в поселке Батецкий (проект решения 
прилагается), на 1 декабря 2023 года на 15 часов 00 минут в Доме культуры 
д. Новое Овсино.

2. Организовать проведение публичных слушаний по указанному 
вопросу в соответствии с Положением о публичных слушаниях в 
Передольском сельском поселении, назначить ответственного за 
организацию и проведение публичных слушаний Сетяеву С.В., заместителя 
главы Администрации сельского поселения.

3. Устные и письменные предложения и замечания по вопросу 
преобразования муниципального образования Передольского сельского 
поселения могут быть поданы жителями поселения не позднее 13 часов 00 
минут 30 ноября 2023 года в Администрацию поселения по адресу: д. Новое 
Овсино, ул. Центральная, д.2, контактный телефон: 8(81661) 27282, адрес



электронной почты peredol.adm@mail.ir:, а также посредством 
официального сайта Администрации Передольского сельского поселения в 
сети «Интернет».

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Передольский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Передольского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Передольского

№ 149-СД 
21 ноября.2023 года 
д. Новое Овсино

сельского поселения

mailto:peredol.adm@mail.ir


Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Новгородская область 
Батецкий район

Совет депутатов Передольского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

О выражении согласия населения на преобразование муниципального
образования

Принято Советом депутатов Передольского сельского поселения «__» декабря 2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Батецкого муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района: Батецкого сельского
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Батецкого муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в поселке Батецкий, а также 
результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных
_____ декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Передольского 
сельского поселения, Совет депутатов Передольского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Выразить согласие населения на преобразование 
муниципального образования Передольского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального 
района с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального с круга с административным 
центром в поселке Батецкий.

2. Направить настоящее решение в Ду му Батецкого муниципального 
района.

3. Настоящее решение вступает в си ту со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете 
«Передольский вестник» и размещению на официальном сайте 
Администрации Передольского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Передольского
сельского поселения Д.А. Аникеев



П Р О Т О К О Л  
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту решения Совета депутатов Передольского сельского поселения 
«О выражении согласия населения на преобразование муниципального

образования»

д. Новое Овсино 1 декабря 2023 года

Председатель: Д.А. Аникеев -  Глава Передольского сельского поселения 
Секретарь: Малкова Елена Геннадьевна

Присутствовало: 19 человек, жителя поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение вопроса по проекту решения Совета депутатов 

Передольского сельского поселения «О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального образования»

2. О предложениях, которые поступили / не поступили от населения.
3. Вопросы - ответы.
4. Голосование по повестке дня и приём итогового документа публичных 

слушаний.

Слушали:
председателя Д.А. Аникеева - Главу Передольского сельского поселения. 
Огласил:
Дума Батецкого муниципального района от 15 ноября 2023 года № 234-РД, 

выступила с инициативой преобразования муниципальных образований, 
входящих в состав территории Батецкого муниципального района: Батецкого 
сельского поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского 
сельского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Батецкого муниципального района, с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального округа, 
с административным центром в поселке Батецкий и предложила Советам 
депутатов Батецкого, Мойкинского, Передольского сельских поселений 
рассмотреть данную инициативу. Решением Совета депутатов Передольского 
сельского поселения от 21 ноября.2023 года№ 149-СД, назначены публичные 
слушания по вопросу преобразования муниципального образования 
Передольского сельского поселения и утвержден проект решения Совета 
депутатов «О выражении согласия населения на преобразование 
муниципального образования».

1. Слушали:
Ф. М. Замчевского - управляющего делами Администрации Батецкого 

муниципального района.

Слушали:
В.Н. Иванова - Главу Батецкого муниципального района



2. Председатель Д.А. Аникеев доложил, что в срок с 22 ноября 2023 года 
по 30 ноября 2023 года, предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу 
от населения не поступило ни в электронном, ни в бумажном виде.

3. Председатель: какие есть вопросы, предложения и замечания по вопросу 
публичных слушаний?

4. Голосование по повестке дня и приём итогового документа 
публичных слушаний.

В ходе обсуждения письменных и устных замечаний и предложений по 
тексту проекта решения Совета депутатов «О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального образования» не поступало.

Если вопросов больше нет, то предлагаю проголосовать за проект решения 
Совета депутатов Передольского сельского поселения «О выражении согласия 
населения на преобразование муниципального образования».

В результате открытого голосования:

Председатель
Секретарь

19 человек -  «ЗА»
0 человек -  «ПРОТИВ»



ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ

По результатам публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов Передольского сельского поселения «О выражении согласия 

населения на преобразование муниципального образования»
от 1 декабря 2023 года.

Замечаний и предложений граждан по проекту решения Совета 
депутатов «О выражении согласия населения на преобразование 
муниципального образования» не поступало.

По итогам публичных слушаний было решено направить 
представленный проект решения Совета депутатов «О выражении согласия 
населения на преобразование муниципального образования» направить на



Российская Федерация
Новгородская область Батецкий муниципальный район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕДОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О выражении согласия населения на преобразование муниципального
образования

Принято Советом депутатов Передольского сельского поселения «05 » декабря 2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Батецкого муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального района: Батецкого сельского
поселения, Мойкинского сельского поселения, Передольского сельского 
поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Батецкого муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в поселке Батецкий, а также 
результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 
01 декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Передольского 
сельского поселения, Совет депутатов Передольского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Выразить согласие населения на преобразование 
муниципального образования Передольского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального 
района с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным 
центром в поселке Батецкий.

2. Направить настоящее решение в Думу Батецкого муниципального 
района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете 
«Передольский вестник» и размещению на официальном сайте



Администрации Передольского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Передольского 
сельского поселения
№ 153-СД
05 декабря.2023 года 
д. Новое Овсино

Д.А. Аникеев

|
•эЦ*

Jg%

а• .vs

Щ

. Ч»

щ

&

4;

4■*
Ш

т

%

■ 4

.'Ж'

иЛУ,,

М*.-> щ 
УЯЁ

а*-
.. Чи'Ж
I
лг
3S



РЕЕСТР

документов по вопросу преобразования всех муниципальных образований 
входящих в состав Батецкого муниципального района

№
п/п

Наименование документа Источники публикации

Дума Батецкого муниципального района

1 Решение Думы Батецкого муниципального 
района «Об инициативе преобразования 
муниципальных образований, 
входящих в состав территории Батецкого 
муниципального района» от 15 ноября 2023 
года № 234-РД

Муниципальная газета 
«Батецкий вестник»
№ 16 от 17.11.2023

https ://bateckij - 
r49.gosweb.gosuslugi.ru/

2 Протокол публичных слушаний по вопросу 
преобразования муниципальных 
образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального 
района: Батецкого сельского поселения, 
Мойкинского сельского поселения, 
Передольского сельского поселения путем 
объединения всех поселений, входящих в 
состав Батецкого муниципального района 
с последующим наделением вновь 
образованного муниципального 
образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в 
поселке Батецкий (в соответствии с 
решением Думы Батецкого 
муниципального района от 15.11.2023 года 
№ 234-РД «Об инициативе преобразования 
муниципальных образований, входящих в 
состав территории Батецкого 
муниципального района) от 30.11.2023 года

Муниципальная газета 
«Батецкий вестник»
№ 17 от 01.12.2023

https ://bateckij- 
r49.gosweb.gosuslugi.ru/

3 Решение Думы Батецкого муниципального 
района «О выражении согласия населения 
на преобразование всех муниципальных 
образований, входящих в состав 
территории Батецкого муниципального 
района» от 20 декабря 2023 года № 239-РД

Муниципальная газета 
«Батецкий вестник № 19 
от 21.12.2023

https ://bateckij- 
r49.gosweb.gosuslugi.ru/



Совет депутатов Батецкого сельского поселения

4 Решение Совета депутатов Батецкого 
сельского поселения «О назначении 
публичных слушаний по вопросу 
преобразования Батецкого сельского 
поселения» от 22 ноября 2023 года № 158-
сд

Муниципальная газета 
«Батецкий вести»
№ 15 от 22.11.2023

https ://bateckij - 
r49.gosweb.gosuslugi.ru/

5 Протокол публичных слушаний по проекту 
решения Совета депутатов Батецкого 
сельского поселения «О согласии 
населения на преобразование 
муниципального образования» 
(преобразование муниципального 
образования Батецкого сельского 
поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Батецкого 
муниципального района с последующим 
наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом 
муниципального округа с 
административным центром в поселке 
Батецкий) от 07.12.2023 года

Муниципальная газета 
«Батецкий вести»
№ 17 от 08.12.2023

https ://bateckij - 
r49.gosweb.gosuslugi.ru/

6 Решение Совета депутатов Батецкого 
сельского поселения «О выражении 
согласия населения на преобразование 
муниципального образования» от 12 
декабря 2023 года № 159-СД

Муниципальная газета 
«Батецкий вести»
№ 18 от 13.12.2023

https ://bateckij- 
r49.gosweb.gosuslugi.ru/

Совет депутатов Мойкинского сельского поселения

7 Решение Совета депутатов Мойкинского 
сельского поселения «О назначении 
публичных слушаний по вопросу 
преобразования Мойкинского сельского 
поселения» от 17 ноября 2023 года№ 127-
сд

Муниципальная газета 
«Мойкинский бюллетень»
№ 10 от 20.11.2023

https://moikinskoe.gosuslugi.ru/

8 Протокол публичных слушаний № 2 по 
проекту решения Совета депутатов 
Мойкинского сельского поселения

Муниципальная газета 
«Мойкинский бюллетень» 
№12 от 15.12.2023

https://moikinskoe.gosuslugi.ru/


«О выражении согласия населения на 
преобразование муниципального 
образования» от 07 декабря 2023 года

https://moikinskoe.gosuslugi.ru/

9 Решение Совета депутатов Мойкинского 
сельского поселения «О выражении 
согласия населения на преобразование 
муниципального образования» от 14 
декабря 2023 года № 133-СД

Муниципальная газета 
«Мойкинский бюллетень»
№ 12 от 15.12.2023

https ://moikinskoe .gosuslugi .ш/

Совет депутатов Передольского сельского поселения

10 Решение Совета депутатов Передольского 
сельского поселения «О назначении 
публичных слушаний по вопросу 
преобразования Передольского сельского 
поселения» от 21 ноября 2023 года № 149-
сд

Муниципальная газета 
«Передольский вестник»
№24 от 22.11.2023

https://peredolskoe.gosuslugi.ru/

11 Протокол публичных слушаний по проекту 
решения Совета депутатов Передольского 
сельского поселения «О выражении 
согласия населения на преобразование 
муниципального образования» от 01 
декабря 2023 года

Официальный сайт 
Администрации 
Передольского сельского 
поселения
https://peredolskoe.gosuslugi.ru/

12 Решение Совета депутатов Передольского 
сельского поселения «О выражении 
согласия населения на преобразование 
муниципального образования» от 05 
декабря 2023 года № 153-СД

Муниципальная газета 
«Передольский вестник»
№26 от 07.12.2023

https://peredolskoe.gosuslugi.ru/

https://moikinskoe.gosuslugi.ru/
https://peredolskoe.gosuslugi.ru/
https://peredolskoe.gosuslugi.ru/
https://peredolskoe.gosuslugi.ru/

